
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 77/2022 – 
CONTRATO Nº 38/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 53/2021 – 
CONTRATO Nº 44/2021

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de renovação e reajus-
tamento de valores contratuais. Primeiro termo aditivo. Partes: Câmara 
Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Instituto de Treinamento e Aperfeiçoa-
mento em Administração Pública (ITAP) - CNPJ nº 28.601.443/0001-57. Objeto: serviços 
contínuos técnicos especializados de consultoria jurídica. Celebração do primeiro termo 
aditivo. Aditivo de  renovação e reajustamento de valores ao Contrato nº 38/2022, Processo 
licitatório nº 77/2022, Inexigibilidade nº 33/2022. Finalidade: renovação contratual por 
12 (doze) meses e reajustamento de valores, tendo em vista a necessidade contínua dos 
serviços dessa natureza, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor glo-
bal estimado: R$90.540,05 (noventa mil, quinhentos e quarenta reais e cinco centa-
vos). Vigência: 28 de junho de 2023 a 28 de junho de 2024. Dotação orçamentária: 
3.3.90.35 – serviços de consultoria – P.J. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, 
pela Contratante e Bruno Bertolotti, pela Contratada. 

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de renovação e reajus-
tamento de valores contratuais. Segundo termo aditivo. Partes: Câma-
ra Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Polichat Soluções Administrativas e 
Web Ltda - CNPJ nº 30.021.926/0001-24. Objeto: contratação exclusiva de ME, EPP ou 
Equiparadas para: ITEM 01 – prestação de serviços de atendimento virtual por uma plata-
forma de atendimento integrado entre WhatsApp, Messenger e Webchat, inclusive licença 
de uso da versão executável, com suporte, para nove usuários, com dois canais de What-
sApp iniciais; ITEM 02 – implantação e treinamento inicial; ITEM 03 – seis usuários adi-
cionais estimados com treinamento inicial; ITEM 04 – quatro canais estimados adicionais. 
Celebração do segundo termo aditivo. Aditivo de  renovação por mais 12 (doze) meses e 
reajustamento de valores ao Contrato nº 44/2021, Processo licitatório nº 53/2021, Dispensa 
nº 07/2021. Finalidade: renovação contratual por 12 (doze) meses e reajustamento de 
valores, tendo em vista a necessidade contínua dos serviços dessa natureza, nos termos 
do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor global estimado: R$10.299,24 (dez mil, 
duzentos e noventa e nove reais e vinte e quatro centavos). Vigência: 30 de junho de 
2023 a 30 de junho de 2024. Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – outros serviços de 
terceiros – P.J. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Túlio 
Mendes Thomé, pela Contratada. 

PROCESSO 51/2023. INEXIGIBILIDADE 30/2023. RATIFICAÇÃO. RA-
TIFICA-SE em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93, para que produzam seus 
jurídicos e legais efeitos a contratação de duas inscrições específicas para participação no 
treinamento “Oficina de fiscalização dos recursos públicos federais destinado aos municí-
pios”, promovido pelo CEAP Brasil Soluções Educacionais para Gestão Pública Limitada, 
dias 27 a 30 de junho de 2023, em Brasília, DF. Servidores Participantes: Fabiana Maria 
de Araújo Paulino e Beatriz Oliveira de Sousa Lemos. Valor unitário do treinamento: R$ 
990,00. Retifica-se o número da inexigibilidade: onde se lê 29/2023, leia-se 30/2023 que 
é o correto. O processo está em conformidade, sendo conveniente à Administração que 
adota o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra. Assina: Sidney Soares Carvalho.




